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CHAPTER 1: PhD study résumé

Résumé of the project

Introduction

In the 21st century, the prevention of illness, disease and risks to health ushered in public

health and medical practice with mixed results. War, hybrid warfare, conflict, complex

emergencies and disasters remain significant public health risks and areas of strategic

concern; focused epidemiological study in health policy remains elusive. The paradigm shift

from major world powers leading global affairs and affecting global health to multiple state

and non-state actors vying for power and influence regionally has possibly led to an increase

in small scale and low intensity conflict with high morbidity and mortality, including

communicable diseases. This global shift has led to an increase in human suffering and is

indirectly proportional to the quantifiable decrease of health and food security, as well as a

higher mortality rate. This thesis describes and elucidates these seemingly disparate streams

of public health, applying epidemiological methods and evidence-based practice and

concluding that the prevention of disease needs a global reset.

Background

The basic research carried out for this PhD project includes: 1) mental health surveys and

trauma associated with war; 2) the migration of, and the need for, advanced medical

personnel and their services in war and hybrid warfare, including how the negative

movement or adverse flow through ‘brain drain’ of doctors affects disaster; 3) a quantitative

study of infectious diseases, health and human security associated with state stability and the

mitigation of state failure; 4) a qualitative food security review, the origins of food security

and its impact; and 5) the general concepts of health security and the need for institutions

that promote the prevention of disease (Quinn et al., 2011; Quinn et al., 2013; Quinn et al.,
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2014). This research project is independent, apolitical and not tied to any national process or

platform. The basic conclusions of this qualitative and quantitative research are that state

stability is directly linked to health security and that there are identifiable health metrics and

indicators for both ‘health’ and for ‘state stability’ that can be measured directly and in

aggregate with valid results and novel conclusions. Additional studies based on this research

have also concluded that doctor and healthcare worker migrations share similar trends of

economic incentives at economies of scale, among others.

Most importantly, we conclude that war, hybrid warfare, conflict, disasters and complex

emergencies and their negative and debilitating effects on health and human security can be

prevented. The deleterious effects of state failure can be averted through an evidence-based

prevention policy, risk assessment models and by quantifying the disease risk of

communities in fragile and failed states. Furthermore, I conclude that, unlike state fragility

and state failure, state stability and health security can be predicted. Further research is

needed to describe these features more clearly with respect to disease and the state.

The Centers for Disease Control and Prevention (CDC) describes global health security as the

capacity required for countries to prepare for, and respond to, public health threats and to

reduce the risk of these threats crossing borders. This paradigm is being challenged. The risk

of disease spread is especially high for resource-poor countries with less-developed public

health systems and weak institutions that fail to prevent, detect and rapidly respond to

emerging public health threats, i.e. disasters, epidemics, conflicts and expanding non-

communicable diseases (NCDs).

It should be noted that war and hybrid warfare are not interchangeable terms. In this thesis,

we define ‘hybrid warfare’ as a form of military statecraft that has made former Soviet

republics fear that Russia implements subversion rather than conventional military

engagement. In this thesis, hybrid warfare is conceived of as a strategy that marries

conventional deterrence and insurgency tactics. In other words, “the belligerent uses

insurgent tactics against its target while using its conventional military power to deter a

strong military response” (Lanoszka, 2016).
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Furthermore, hybrid warfare deploys a series of synchronized, layered, well-planned and

coordinated diplomatic, cyber, economic, informational, kinetic, false media, fake news,

propaganda and psychological tactics; hybrid warfare is a form of fighting that includes a

range of multimodal activities conducted by state or non-state actors (Wilkie, 2009;

Huovinen, 2016; Fox, Amos and Rossow, 2016; Popescu, 2015). Emphasis is placed on the

simultaneous and unprecedented fusion of a variety of means, such as political, military,

economic/financial, social and informational means using conventional, irregular,

catastrophic, terrorist and disruptive/criminal methods to achieve political objectives

(Lovelace, 2016; Abbot, 2016; Jacobs and Lasconjarias, 2015). One possible objective of

hybrid warfare is to prolong a state or international organization (i.e. the North Atlantic

Treaty Organization (NATO), the European Union (EU) or the European Defense Forces)

from responding to invasion and attack.

It should be noted and reiterated that state stability does not predict state failure but can help

identify and assess key risk factors, as well as better describe health security by using

epidemiological research methods and research principles. It should be no surprise that war,

conflict, complex emergencies and many diseases that reduce health security are indeed

preventable. These are preventable through the core foundational principles of primary,

secondary and tertiary prevention. Despite this well-known tenet of public health, more than

one billion people annually suffer from preventable illnesses related to morbidity of diseases

(including NCDs like trauma) and to war and disaster (the prevalence and incidence of the

global disease burden is poorly quantifiable and ‘one billion’ is an estimate from the World

Health Organization (WHO) (2014) and the CDC (2013)). Indeed, these principles can be

applied to states in conflict and on the verge of interstate war, as well as to those states at

higher risk of calamity from reduced infrastructure, disease and climate and environmental

change (as they lack institutions to buffer shocks). Based on the findings reported in this

thesis, such basic preventative principles that cross the epidemiological barriers into public

health policy are:

(1) Prevention of conflict in high-risk communities, states and regions before it erupts.

mailto:usuprun@gmail.com
mailto:usuprun@gmail.com
mailto:usuprun@gmail.com
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(2) Quick identification of those communities, populations and states that have initiated

violence and acts of conflict in order to rapidly mitigate the further spread of

violence and reduce the incidence and prevalence of trauma (NCDs) and

communicable diseases. (In some instances, the state may be the main perpetrator of

violence and intervention may challenge those states that have not met their social

contract obligations.)

(3) Supporting, guiding and providing health-based assistance to those communities,

populations and states in conflict and post-conflict settings. This should focus on

regions experiencing a long development phase of growth (where peace and stability

operations are most challenged) and those communities that experience increased

incidence and prevalence of communicable diseases and NCDs.

The direct and indirect impact of disasters, wars and complex emergencies on the health and

well-being of populations is qualitatively clear; however, implementing epidemiological data

analyses and basic hygiene study methods have not yet been comprehensively carried out to

quantify the human, health and food security risks that negatively affect health across

nations. Essentially, epidemiological, hygiene and public health principles are applicable to

the growth, stability and development of fragile and failed states. We portray this in a

positive feedback loop of health security engendering more state stability and in the negative

feedback loop of a lack of health security engendering state failure. Some basic conclusions

based on this research are that both communicable diseases and NCDs play roles in health

security and that the growing incidence or prevalence of preventable illnesses leads to state

fragility and failure.

This interdisciplinary research project was initiated in 2007 and has been further pursued

since the beginning of the PhD in 2009. The preliminary phase included a review of human

security challenges in the 21st century by examining multiple perspectives. This paper

integrates several perspectives and disciplines – epidemiology, hygiene, medicine, public

health and global affairs. This evidence-based research reveals that the delineation between a

natural and human-induced disaster has become blurred over time. It shows that, despite the
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many health indicators not influenced by human action, many truly are and the underlying

factors that contribute to the short-term, medium-term and long-term impacts of such

complex emergency events on populations and their public health are quantifiable, in some

stages predictable, and (we propose) preventable.

Methodology

The general methodology behind this research was carefully selected based on a thorough

literature review of peer- and non-peer-reviewed articles and country assessments made in

the field and on the ground by the PhD candidate (John Quinn), who personally gathered

data in Iraq, Jordan, Ukraine, Macedonia, Bosnia and Herzegovina, Timor-Leste, Indonesia,

Kurdistan, Israel, the Occupied Palestinian Territories (oPt) and several border regions

throughout the Middle East. The specific methodology selected for each published paper is

detailed in the Appendix (all the articles published that are pertinent to this thesis can be

referenced in detail in the Appendix).

This also includes the multivariate data analysis of infectious disease profiles, risk and

multiple state stability measures that create a nexus of international public health/global

health, medicine, epidemiology, international relations and global affairs. To arrive at the

conclusions presented in this thesis – which is a culmination of eight years of work – and to

make it more robust and powerful for policy considerations and for multiple streams of

future research, it was conceived as an interdisciplinary, transborder and international

project.

While conducting this research, I met and collaborated with the Minister of Health for

Timor-Leste in the name of Charles University in Prague, First Faculty of Medicine. I

worked with the deputy Ministers of Health and Defence in districts throughout Ukraine. I

liaised with Iraqi public health workers via US military and non-governmental organizations

throughout Iraq. I interviewed multiple public health players in Palestine and the United

States Agency for International Development (USAID), and coordinated with multiple

European Commission (EC) offices in Asia and South America. I presented at NATO-

http://www.who.int/csr/don/2010_10_25/en/index.html
http://www.who.int/csr/don/2010_10_25/en/index.html
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organized conferences in Kyiv and Brussels, presented key findings at press briefings in


[…]

to-reach areas is particularly difficult’ (33). With Russian backed bombing campaigns against
multiple targets in Syria, coalition-backed aerial bombing against ISIS/ISIL targets in Syria
and Iraq, the delivery of humanitarian aid and basic health services remain under great
threat.

Primary prevention - the case of polio
Political instability and conflict has disrupted the public health infrastructure in Syria,
including pediatric access to primary healthcare and has blocked routine vaccines for
millions. Routine vaccines (e.g. polio, tetanus and measles, mumps and rubella and others)
have not been administered to many communities and populations at risk. In late October
2013 over 10 cases of polio were confirmed, followed by another 14 in early 2014 and 20 for
the rest of the year, with paralysis of one patient in late December 2014 (23). Prior to the
current outbreak, Syria’s last confirmed polio case was in 1999. Syria had remained polio-free
until October 2013 when wild poliovirus was confirmed in Deir ez-Zor and Aleppo (35).
The rapid growth in cases coincides with the continuing period of turmoil and violence,
demonstrating a causal relationship between state failure and the lack of provision of
primary health care and prevention, which has also become a source of health insecurity.
Discussion
The case studies of Ukraine and Syria demonstrate how different two situations can be while
still falling in the same broad category of state fragility and failure. These two cases illustrate
the relationship between political instability and the weakness or failure of health systems
and the delivery of health services. It has already been documented that conflict increases
the strain on health services, but here we demonstrated that the latter are also challenged by
the inability of governments to exercise effective authority and control over the territory and
population of their state.

While international responses to state fragility have been limited, they have tended to focus
on the delivery of emergency care. Conflict and state fragility, however, affect the
infrastructure that enables the provision of routine health services. Polio immunisation is
taken here as a research instrument through two case studies to illustrate how failure in the
provision of routine health services in fragile state settings has long term consequences.
What empirical research has found in comparing these two current situations of internal
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conflict combined with state fragility, is that two similar situations have had different
outcomes. The incidence of polio in Syria is larger than that in Ukraine on a real number
basis. We believe these differences are due to two main factors - the condition and strength
of the health system prior to the situation of conflict and fragility and to the intensity of the
conflict itself, which further hinders health services provision. A stronger Ukrainian health
system prior to conflict may have a higher compliance to vaccination and primary prevention
programs leading to a larger herd immunity effect, protecting more at risk non-vaccinated
individuals.

International responses to crisis and disasters should focus not only on emergency medical
support, but also on the provision of routine primary prevention. In political terms, the
international community should pursue the goal of preventing state failure and the
resuscitation of failed states, so as to engender an environment for transparent and
accountable health related institutions and maximize health care outcomes - directly
benefitting the populations they serve. This can include primary prevention in the form of
primary healthcare services to the pediatric population with basic and advanced vaccination
programs; secondary prevention for non-communicable diseases in the form of screening
for middle aged and geriatric patients that may have diabetes, hypertension, cardiovascular
disease, cancer and many others; and finally tertiary prevention, mitigating all of the above
from causing further health status decline across all patient populations through medical
care, education and lifestyle changes. Preventing war, conflict and violence will increase
health security; these factors may also be affected by preventing state failure.

The prevention concepts listed above are not a policy of action that can be perverted to
defend invasion, control of violence from one state to another or more killing. Rather, a
policy of prevention, rooted in best practices and evidence-based policy, must be a gradual
process that stable states offer to fragile states through patient, long-term, mostly advisory
and humanitarian aid relationships. Possibly based on such activities as direct economic
assistance focused to local needs; training of civil staff, academic and governmental
exchanges, and other human-capacity development programs; military-to-military ties (M2M)
that deconflict previous emphasis on destruction and instead on disaster risk reduction; trade
and investment policies that reduce exploitation - all reinforcing the state and creating an
environment for improved healthcare provision. Early warning systems that focus on
metrics associated with fragile and failed states should indicate states’ status on the
continuum of fragility and failure in order to assist and support donors, from the public and
private aid community in prioritizing policy focus (36).

Limitations
This short case study approach to complex issues such as health security, global affairs and
preventable illness is limited by the amount of data reviewed. Case studies for preventable
illness of polio in war and conflicted states may not be the best marker or indicator for
health of a population. Data related to population titres and seroconversion rates of selected
preventable illness may prove to be a more robust and powerful study in relating state
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stability to health. Clearly, these topics are insufficiently studied and reported in the
literature. This question about the relationship between health security and state security is
both fascinating and underexplored. Linkages of state and health and the question of
causality, (i.e. does it flow from state to individual, individual to state or is the process more
complex?) are yet to be described or answered. More detailed relationships of health and
state stability can better describe these potentially causal relationships.

Conclusion
Mitigating state failure and reviving fragile states must become a key policy objective for
development and public health programming for states in crisis – fragile states are not
preordained to state failure or absolute collapse. Failed states, conflict and health security
are linked. Small scale conflict and large scale violence both threaten public health security.
Health security can be gained in part through primary health care access and vaccination and
prevention programmes.

Country-specific approaches to encourage the rule of law, transparent and representative
institutions, to limit state controlled violence, and foster environmental integrity must
comprise any political action. Such efforts are best delivered via concerted international
efforts - including programmes by intergovernmental institutions, the International
Committee of the Red Cross (ICRC), humanitarian agencies, civil society organisations and
other donors - rather than by means of sovereign states intervening militarily in other
sovereign states. Preventing public health crisis in fragile and failed states through a policy of
prevention ought to incorporate the provision of adequate food, sustainable shelter, water,
sanitation, adequate vaccination programs and access to primary healthcare services (37, 38).

Failed or failing states are likely to present complex political and security situations, defined
by a high degree of instability and risk of violence. Since degrees of instability and state
control over civil strife situations may vary, other ways need to be established to provide
preventative health services in order to guarantee the right to health to all people.
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Figure 1. Contributing factors to state failure and the potential link to health security and
public health crisis
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