Evaluation of PhD study of John Quinn, MD. MPH.

John Quinn was born in California on the 29th of May, 1978 and raised in Chicago. He graduated from the University of Illinois at Chicago and public health and disaster medicine is John Quinn's vocation. He has worked as a paramedic at a Level One Trauma Center; in Iraq at multiple levels of care, completed his MPH in Chicago at the School of Public Health where he focused on water and health risks in North America.

He served as paramedical expert in Peru and after this practice he completed his General Medicine Study (MUDr) at our 1st Faculty of Medicine, Charles University from 2005 to 2012. During his pre-gradual study of medicine he was entitled due to previous graduation from public health to start his post-gradual PhD study under my tutorship. He participated in efforts to establish the Prague Center for Global Health. After graduation from our 1st Faculty of Medicine he has worked in Peru with a standardized emergency medical services system, worked as staff emergency physician a level-one trauma center in Ireland, and later in London. His work throughout the Middle East and North African and Central European regions include both clinical medicine and extensive public health assessment and research projects related to WHO and UN best practices. His emergency medical work allowed him to also consult for health security agencies to make better the emergency medical services for at risk populations in Eastern Ukraine. He provided expert remote medical consult and direction, clinical guidance and governance, governmental liaison and support of emergency medical services and pushing public health and health security projects with international donors. In spring and summer 2017, he also deployed to Mosul to a WHO supported Field Hospital where he lead a team of damage control surgery and damage control resuscitation for civilians coming out of a battle field. His day job remains emergency medicine in the UK and occasionally Ireland; he loves prehospital and emergency medicine and is devoted to global health concept. Upon successful completion of his PhD, he plans to continue his efforts at the Prague Center for Global Health in research through evidence based medicine and practice in conflict, war and disaster medicine to best serve vulnerable populations.

In Prague on 11.9.2017

Prof.MUDr.Vladimír Bencko,DrSc.